
OUTUBRO
D S T Q Q S S

NOVEMBRO
D S T Q Q S S

DEZEMBRO
D S T Q Q S S

CALENDÁRIO ESCOLAR |  2021
LEGENDA

DIAS LETIVOS

Total anual de dias letivos:

205

Início e fim dos 
semestres letivos

Férias dos professores

Feriados (de acordo com a 
Cláusula 45ª da Convenção 
Coletiva de Trabalho)

Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Subtotal

17
23
19
21
20

100

1º Semestre

Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Subtotal

22
21
19
20
23

105

2º Semestre

FEVEREIRO
D S T Q Q S S

01 - Início do 1º semestre letivo | 13 a 16 - Carnaval
17 - Cinzas

MARÇO
D S T Q Q S S

06 - Data Magna de Pernambuco

ABRIL
D S T Q Q S S

1º a 03 - Semana Santa | 21 - Tiradentes

MAIO
D S T Q Q S S

1º - Dia do Trabalhador

JUNHO
D S T Q Q S S

03 - Corpus Christi | 24 - São João  
30 - Fim do 1º semestre

JULHO
D S T Q Q S S

01º a 30 - Férias dos professores

AGOSTO
D S T Q Q S S

02 - Início do 2º semestre letivo

SETEMBRO
D S T Q Q S S

07 - Dia da Pátria

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida
15 - Dia dos Professores e dos Funcionários

02 - Dia de Finados | 15 - Proclamação da República 25 - Natal | 31 - Fim do 2º semestre letivo
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Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino
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Observação: 
feriados municipais 
e religiosos não 
constam no 
calendário letivo.


